南开区人民政府关于公布
南开区第十二批区级非物质文化遗产
[bookmark: _GoBack]代表性项目名录的通知
南开政发〔2024〕6号

各街道办事处，区政府各委、办、局及有关单位：
    区人民政府批准区文化和旅游局拟订的第十二批区级非物质文化遗产代表性项目名录（共计17项），现予公布。
    请各有关单位按照《中华人民共和国非物质文化遗产法》和《天津市非物质文化遗产保护条例》要求，认真贯彻“保护为主、抢救第一、合理利用、传承发展”的工作方针，扎实做好非物质文化遗产代表性项目的保护、传承工作，切实提升非物质文化遗产系统性保护水平，为实现中华民族伟大复兴的中国梦提供强大精神力量。

天津市南开区人民政府
                         2024年12月27日

南开区第十二批区级非物质文化遗产
代表性项目名录
(共计17项)

一、民间文学（共计1项）

	序号
	项目编码
	项目名称
	保护单位

	1
	Ⅰ—1
	天津满族民间故事
	天津市南开区满族文化研究会

二、曲艺（共计1项）
	序号
	项目编码
	项目名称
	保护单位

	1
	Ⅴ—1
	董派京东大鼓
	天津针运纺织有限公司

三、传统美术（共计2项）

	序号
	项目编码
	项目名称
	保护单位

	1
	Ⅶ—1
	玉雕瓶素雕刻
	天津市南开区桠竹玉艺工艺品店

	2
	Ⅶ—2
	纪氏剪纸技艺
	天津市惠佳广告有限公司

四、传统技艺（共计8项）

	序号
	项目编码
	项目名称
	保护单位

	1
	Ⅷ—1
	中药叶画制作技艺
	天津希睿轩文化科技有限公司

	2
	Ⅷ—2
	孙氏皮塑制作技艺
	天津市南开区铭堂文化艺术工作室

	3
	Ⅷ—3
	传统大漆髹饰津派鸟笼制作技艺
	天津锦裕盛成文化传媒有限公司

	4
	Ⅷ—4
	中国胡笳（吹管潮尔）
制作技艺
	天津富瑞强商贸有限公司

	5
	Ⅷ—5
	北派宫廷玉石修复技艺
	宫廷技艺收藏品修复（天津）
有限公司

	6
	Ⅷ—6
	乐器张古筝挖筝制作技艺
	天津集韵阁工艺美术品经营部

	7
	Ⅷ—7
	传统糕点炉活制作技艺
	天津视界光荣广告传媒有限公司

	8
	Ⅶ—8
	李氏传统布艺
	天津市惠佳广告有限公司

五、传统医药（共计4项）

	序号
	项目编码
	项目名称
	保护单位

	1
	Ⅸ—1
	中医诊疗法
（李氏中医诊疗法）
	天津南开华益中医门诊部

	2
	Ⅸ—2
	中医诊疗法
（津门疡科学术流派诊疗法）
	天津中医药大学第一附属医院

	3
	Ⅸ—3
	中药炮制技艺
（津派毒性饮片特色炮制技艺）
	天津中医药大学第一附属医院

	4
	Ⅸ—4
	中医诊疗法（东氏痧疗）
	天津市南开区万兴街东南社区卫生服务中心

6、 民俗（共计1项）

	序号
	项目编码
	项目名称
	保护单位

	1
	Ⅹ—1
	宝和轩茶楼文化
	天津一斌文化传播有限公司

  - 4 -
 (

－

1

－
)